* Beda Wantsumu, nunc Staure dicitur,

b Apud Willelmuin Thorne in chronico dicitur,
sancium Augustinum de navi descendentem pedems
petre quusi luto impressisse, eumque in capella ibi
fundata houorifice collocatam. . )

c Sancti Athelberti regis acta ijllustravimus ad
24 Februa-ii : quibus -ex lib. u Translatiouis sancti
Augustini c. v addenda aliqua crunt al confirma-

tionew cultus, ]
d ferta rancly Gregorio lib. ix epist. 59 Aldi-

.

0y

sima, 4 Berta nuncupata, quam eo sacramento a pa-
rentibus obtinuerat, quatenus christianam religiouen
semper intemeratam sibi c.m suwis comitibus servare
permilteret. Sanclissinus enim presul Letardus da-
tus est comes et custus regine fidelissimus, qui eam
piis monitis et exemplis, intor damnosos paganitatis
usus, jugiter in Christi cultu corroboraret. Hxc ergo
regem, quamvis avitis adbuc tenebris.obtemperanten,
facere [Forte fecere] christicolis clememiorem; ct
quasi jam ipse media sui corporis parte Christuin cole-
ret, viam Christibajulis patefecit, donec et ipse intra-
ret. Veniens itaque rex ad insulam die opportuno, et
residens cum optimatum ccetu sub dio, ad suam au-
dientiaw accersit Augustinum cum suo conventiculo :
fallebat enim adbuc regem augurationis error, velut
“noctrrauin Nicodemum, verenicm, ne si in aliquod
t ctum sibi supervenirent, si quid incantationis awt
maleficii scirent, conviclun eum seducerent. Secd
quantam lux a tenebris, distabat talis mens ab inno- -
centibus ac rectis : attolebant potius vexilla domi-
nics, quibus examinareat prassligia dealoniaca. Ve-
berga, filia non Chlotharil primi, ut Mahilio ait, sed
Chariberti regis Parisiorum, uti ex Gregorio Turo-
nensi ol aliis deduximus ad vitam sancti Letardi,
‘quam dedimus cum Vita dicti £thctberti regis ad
iem 2% Februarii, quod diem natalem ignoraremus.
Verum pastea didicimus ex Ms. Romano ducis Altem-
psii, et alio anliquo mnosiro, diem natalem et culiuy
sacrum esse T Maii, uli ad hunc diem dizimns. Ejus-

dem miracula quedam habentur infra lib. 1 Transla.
tionis sancti Augustini c. ¥,
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nere ergo, noa erubescentes, sed eminenter afferenies-A omnia tormeniorum ¢t mortivm gemera mundum

trinmphatoris mundi crucem argenteam, et imaginem
Domini Salvatoris, forinose alque aurose in tabula
depictam. Canebant simul litanias, quibus cad. rest
adversaria Dei meenia Jericho ; orantes coutrit » corde
pro sua ipsorumque, quos Deo acquircre veneraat,
perpetua salute.

17. Residentibus eis jussy regio, Augustinus pri-
mum ore inlonat evangelico: Ad tuam, o rex, tolius-
que hujus regni perpetuam pacen huc, ingressi,
oplimumn nuatiom sempiterne lxtitic, ut pridem
mandavimus, afferimus Libi : gi suscepe:is, hic et in
=terno regno mternaliter beatiticaberis. Jam eniay
mundi conditor et idem Redemptor humano generi
regnum calorum aperuit, et de terrenis ceelestes

salvatori suo inviclissime subdilerunt. Jan o'im
Roma, jam G xcia, jam reges et principes terre,
imm insule gentium, prophtticis invitationibus at-
tracte, cum ipso lerraram gaudent regum Dominum
adorare et illi in perpetunm servire, per quem et
cum quo perenniter valeant regoare. Tali etiam
all. ctu hodiernus pater totins chnistianitatis Grego-
riu:, vestram salvalionemn ardentissime si:iens, nec
pacoarum, nec morlis timore prohibereter ad vos
venire, si posset (quod non potest) tnt commissarum
avivarum curam diserere. Quapropler nos in sma
&ice misit, ut viam xterne lucis et januam volng

-pandamus regul coelestis : quo si contemptis idodiv,

dxmoniacis per Christuia intrare non run.ilis, cer-

indigenas fecit. Sic enim Deus dilexit mundum, ut B lissima fide semper regnetis. .

Filium suum unig ‘nitum, sicut ipse unigenitus testa-
tur, pro mundo daret (Joan. i, 16); ul omnis qui
credil in jpsum non pereat, sed habeat vitam xter-
8. Tam eaiw isfinita chasitate idem Dei Filius ho-
wines dilex't quos fecit, ut non solum homo inter
homine. fieri, verum etiam mortem, mortem autem
crucis, pro honinib s dignacctur pati. Sic samque
placuit ejus ineffabili clementix, 1t diabolum capti-
valorem nostrum, non in sue divinitalis majestale,
sed in a« strie carais infirmitate elideret ; et nos, de-
bitam predam, per indibitam crucis pacnam, a fau-
cibus impiissimi tyranni oerueret. Cu,us incarnala
divinitas innumeris viriatwin claruit ostestis , omni
dei'itate curala, omni virtute patraia: ceelo, side-
winuwm ostendit; venlos et mare imperio selavit,
(uc:us maris quasi solidum campum calcavit : tandem
-mori ut homo pro hominibus dignatus, in triduo a
morte :icut Deus surrexit, et solem, qui in svi condi-
tor's nece oblenecbralus est, suo splendore clarius
illustravit, Surrexit, inquain, ut nos resuscitaret :
ascendit ad ceelos, ut illuc nos triumphantes age-
rel. lude judex omnium seculorum veaiet, wt cr¢-
denles in regno suo, damaatis incredulis, perpetuo
collocet, Ne ergo, o precellentissime regnator, su-
perslitiosos nos judices, quod a Rowa in tuos fines
tue Wworumque salulis gratia laboravimus devenire,
el ignotis gentibus quasi ingrata beneficia subrogare.
Noveris, piissime, magne claritatis necessitale ur-

18. Hec et his similia salatifero Augustino disse-
rente, cjus suflruganei, prout Duminus dedit, plera-
que addidere. At rex, ab inolito errore nun facile
extricabilis, respondit ut zger, favens quidew medi-
¢is, sed necdwm patiens curationis : Pulchra quidem
ot ad quanidam gloriam infinitam sunt invitat ria
quae suggeritis dicta et promissa : sed quoniam nova
habeatar et hactenus incognila, non nibi competit
his animu:n sulnlere, et majorum ritus per tolam °
Angliamn eatenus eeivalos deserere. Attamen benc-
volentim vestr®, qua de longinquo (ut video) ad nog
venire, mostraeque saluti, prout nostis verius ac me-
liuz, certaslis consulere, nos nequaquam iufesti, sed
uee ingrati voluimus exislere: magis vero « plamnusg

Ti us, terra, mari, inferno se omnivm Deum et do- C benigna vos hospitalitate fovere, et vike subsidia

suflicienter prabere : sed et hoc permitlimus vobis,
ut quoscunque poteslis in vestram fidem el profes-
tionem predicando et hortando assumatis. Rex ¢i-
go tam clemens christicolis in pagauitate, quis digue
memoret quam est dilata, ut ex difticultate beato Au-
gustino cresceret corona, el ex insperala salute ma<
jor Ecclesie Dei nasceretur kelitia.

19, Igitur regis benevolentia, imo Del providea-
tia, in metropelitana civitate Doroberniz couceditur
sanclis locus babitationis congru®, el proaus<a sti-
pendia corporalis alimonie, et indelgentia prx lica«
tienis opjate. ltaque appropinquans possideads ci-
vitati pacifer Augualinus, cww heato Sanctorumn
choro, elato ex mare crucis Dominj argentex: {riun-

gente id nos intendisse. Desideramus enim, super py phali vexillo, cum imagine xivilica ipsius s« mpib-rid

omnem mundi appetitum et gloriam, quam plurimos
in regno Dei nostri coacives habere; et qui in sag-
clorum angelorum consortium possit proficere, ne
pereant, totis nisibus certamus prospicere. Hauc
quippe benevolentiam Christi nastri benignitas, de
iuzstimabili dulcedine Spiritus sui, omnibus suw
verilalis preeconibus ubique infudit, ut propriis ne-
cessitatibus postpesitis in omniwm gentium salutem
exardescant, et quaslibet nationes, ut parentes et
filivs, ut fratses et cognatos habeant ; el omnes una
Dei dilections amplexos, ad infinila omojum gaudie-
rum ac solemnitatum secula pertrahere satagant.
Tales regis signiferi, cum innomeris miraculis facti
testes Dei, per gladios, per ignes, per belluas, per

regis Jesu Chiristi, invocat suppliciter super e Sals
vatoris salvailricem clementiam : tum banc litania.
lem antiphonam dulcimode intonat, et eum exci
piente primitiva Aagloruma nutrice Ecclesia, consona
modulatione ac devotione decantat : Deprecamur te,
Domine, in ombi misericordia tua, ut auferatur fu-
ror tuus et ira tua a civitate ista, et a domo sancta
tua, quoniam peccavimus. Bene autem addiderant,
quoniam peccavimus, qui, ex Christi charitate, alie-
®a peccala, quasi propria, venerant documentis,
precibus et fletibus ablugre. Hiuc interim, non tam
exterorum cura, quam Jispensatione divina jg pace
composili, accinguntur attentius ad fructum regni
Dei. Vivebant non wodo ut exsul.s Occani, scd pros-
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sus ul peregrini totius mundi ; adeo nil terrenze, nil A lis quam preedicationibus tenebras gentilium iltustra-

srecularis illecebrae appetebant, ut non tam eos ter-
rigenas, quam cceligenas obstupesceres. Voluptates,
deliciag, divitias, bonores, et quidquid obstaret ceelos
adeuntibus funditus absciderant : je:unia, vigilias,
orationes, eleemosynas cum ca<limonia et omnisanc-
timonia assiduabant. Arma Christi ad virtatem paci-
fica, in acies vero scelerum bellicosa robuslizsime
exercebant, debellantes omnen perfidiam ; ad om-
nem injuriam pratendentes pro Thorace omnem pa-
tientiam ; ad pericula, ad supplicia, ad ipsam quo-
que morlem ferendam invictissimam constantlam ;
ad indigentes vulneratam (sic) clementiam ; ad omnes
homines et ad ipsos adversarios charitatem visce-
ream. Liberi et expedili a terrena sarcina, ut pen-

rent. Mulcebant stupidos hominum sensus haxc pe-
rennis lxetitie promissa ; verherabant rigidos tanta
falgura, ut Domino canitur a Pgalmista : Hluxerunt
coruscationes tuxe orbi terre, commota est et con-
tremuit terra (Psalm. Lxxvi, 19). Clamabant trepidas
plebes : Dii superni sedibus descendentes conversan-
tur inter homines. Sic et quondam gentes aimira-
tee Dei Apostolns terrena transcendentes, dicebant :
Isti sunt sancti Dii terre. Nec mentiebantur sno er-
rore, Psalmiscta tectante : Dii fortes terre vehemen-
ter elevati sunt (Psalm. xuvi, 10). Hactenus itaque
indomita colla suave jugum Domini amabiliter subie-
re, ruscepere feecnnda arva, in perpetuos fructus vi-
t® semina, credidere plurimi, et regenerati in Chri-

nata animalia volabantad ethera ; imo vero dicente B sio finnt ex alienigenis filii adoptionis Dei.

‘Apostolo, Nostra conversalio in ceelis est, nisi quod
adhuc amore gentium salvandarum terras incolebant,
jam mente in ccelis habitabant (Philip. mi, 20).

20. Ante adventum autem Anglorum possederant
Romani quadrirgentis cjrciter annis Britanniam, id
ext a tempore Cail Cirsaris usque ad Maximum impe-
ratorem ; qui rapta purpura contra Gratianum et Va-
lentinianum Augustos, enntibus bellis, ipsum Oceanum
Roman’s preesidiis exhausit. Residua vero Ecclesia
et beati Martini, olim ab ipsis Romanis Christianis
condita, tunc illustrabat Cantiam, quwe hactenus manet
assiduis ministris officivsa, per dimidium fere stadium
distans orientalis ab authentica Christi Ecclesia.

In hac beatus presul Letardus, velut apostolicorum

21. Ommibus ergo intentus summi regis armiger
Augustinus, ad ipsum maxime snmmum regni caput
machinam intendit salutis ; ut subversa arce profani-
tatis, arcem sideream attollat sanclitatis, et cum
rege suo Salvatori succnmbat subjectus orbis. Ipsnm
per regine ambitue, per legatarios monitus, per op-
portunos accessus, per dulcia xeterna felicitatis blan-
dimenta, per omnia virtutvm exempla et ostenta,
per vigilata ad Deum ecclesiz precamina, Redemp-
tori suo acquirere certavit ; certavit, et in Domino
D -0 ‘icit et obtinuit. Ing-ns elephas terze, et enor-
mis cetus pelagi captus est triumphaliter apostolica
sagena. Captus enim xterna dulcedine, eruditus ir-
refragabi‘i veritate, illuminatus tam sancta et miri-

legatorum praecursor aut janitor, prime divinis of- C fica d vinx institutionis claritate, abdicata avila gen-

ficiis et cacramentis regine christianx, ut fidelis pa-
ranymphus, com suis clericis obsequebatur, ef, ut
crrvus post serpentum virus intendens sitit ad fon-
fes aquarum , ita ininvicis fidei venenosis paganorum
ritibus exxstuans, ad ipsam ecclesiam, tanquam ad
vite fontem, cum ipsa alumna regina rapiehatur,
quando Romani magistri , velut aurum argento
preelucentes, ihidem quze Dei snnt agebant. Nam hos
Christi peregrinos, inter alienigenas solitarios, in
his ceelestibus advenis Dei gratia visitavit-; vi~itavit
et plebem suam per ipsos credituram, ut et regina
non solum licenter Christum crleret, verum etiam per
tantos ernditores fidelis intidelem conjugem salvaret.
Inhocitaque oratorio Augustinus cum suo choro gqun-
tidiana Domini ministeria celebrabat ; et in psalmis,
hymnis, precibus, atque in voce tube, quibus castra
diaboli interirent, noetes et dies laudes Domini attol-
Irbat. Interea tam splendida sanctorum merita ingens
signorum et mandatorum Dei commendabat gratia ;
. nec dissimulare, nec reticere imperatoria Christi
prioconia poterant : illum canticis, illum predica-
tionum Llonitrn, et signorum coruscatione magis ac
magis personabant.Curabant vicissim omnes dehiles et
langnidos, vel ad se delatos, vel a se visitalos : adeo
aut nullus, aut rarusin grege Augustini habebatar, qui
non gratia sanitatum polleret, ut non minus miracu-

a Eadem hahet Beda, ex quibus liguet antiquus
enitug sancti Martini, mortui anno 397, scilicet 60
solum annis antequain llengistus occuparct Cantium

tilitate cum mortis anctore, ultro se maucipat auc-
tori vite. Eamus, inquit, et nos ad magnum princi-
pem regum, ad amplissimum datorem regnorum,
non solum temporalium, verum etiam @ternornm :
nec pudeat nos saltem venisse postremos, quos me-
rito pudeat sicut in regno, sic et in fide non fuisse
primos. Sequamur tandem, quos decebat pracessisse;
maxime cum eum regem pelamus, qui non persone
vel ordiniz pensat dignitatem, sed animaedevotioném.

92. Talia prolocutus, volebai substrata regalita‘s
adorare famulum Christi, per quem in Christi famu-
latum et adoptionem merrretur regenerari. Quem
salulis minister paternis visceribus excipiens, horta-
tur ut pristinos errorcs abstinentia, indulgentia,

D eleemosynis ac fletibus diluat, cxeterisque piis ope-

ribus facirm ejus qui baptizat in Spiritu sancto pre-
veniat. Iste indulget omnibus, ut sibi indulgeatnr,
et humanis bencficiis ad beneficia superna prapa-
ralur : patent carceres, laxantur vincula, liberantur
captivi, ¢t cum amicis regis epulantur pauperes of
rei. Non potest nec eget exponi quanto gaudio exul
taverit in salutem gentis hactenus anhela heati Au-
gustini anima, qux gratiarom Deo immolaverit liha-
mina. Jam videt suum prosperatum desiderium,
terram suam dedisse fractum suum, omines labores
et dolores ac diflicultates partuum saorum perpetuum

anno 457, uli referunt Florentius Wigorniensis e!
alii.
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sbi peperissc gaudium, cam in ipso rege conver-0 A Tum episcopia et monasieria, tanquan dominica

tolum Domino jugo ambiret Oceanum. llluxit ergo
dies, Anglis et Angelis solemnissimus, quo Deo de-
vemus rex Athelbertus, profanatis idolis ac diis pa-
triis, nasceretur Christianus. Convenit non modo re-
gia principum curia et tola Cantia, verum etiam
frequentissima Anglia, videre precellentissimum re-
gni dominum adventitioram servorum Christi subs-
tratum vesligiis, et quasi nkimum mancipium eoruin
in omnibus deservire imperiis ; ut quam extera
regna armis formidarent, inermes pauperes verbo
alligarent. Ornatur ecclesia, decorantur haptisteria,
consecratur Jordanici et Paradisiaci fluminis urna.
Taterrogatus ab Augustino fidem, an credat in Patren
et Filium, et Spiritum sanctum, exteraque que ve-
ritas exigit Catholica , fidelis confessor Domini,
toto corde et ore, Credo, respondit ad omnia. In hac
ergo Trinilalis confessione et nomine baptizatur et
1cgeneratur rex Angligena : factus est de veteri idolo-
latra novus Christicola, de tetra nocte sui orbis lam-
pas matutioa. Baplizat noster Sylvester nostrum
Constantinum com inclyta turba ducum et optima-
tnn atque copiosa plebe credentium. Ad vocem au-
tem ministri Dei aperti sunt ceeli, et Dominus Jesus
columbam suam, quam quondam sibi in Jordane
Pater de cceli- testificatus filium misit, huic adoptivo
suo infudit. llla descendit splendido 'andore et re-
quievit in suscepto [Al., susceptore] simplici pu-
ritate quasi modo genito iufante. Hinc novella
Ecclesia, post Duminicum primogenitum ac unigeni-

castella, quibus dominicum regnum teneatur, libe-
raliter ac regaliter passim machinatur. In metropoli
sua Salvatoris basilicam, Augustino suo condendain
et possidendam, opitulantissime determinat. In ejus-
dem vero suburbiomonasterium regale etapostolicum
sublimat, quod anlistitum et regum corpora in diem
vivificxe resurrectionis custodiat. Condidit et * Rhofli
suffraganeam, et Lundonice pontificalem hierarchiam,
aliisque locis opportunis ecclesias ac ceenobia.

24. Ante omnia autem jam electissimum a sunino
papa Gregorio Augu-tinum , cum tota patr a, insiat
consecrari sibi apostolum. Atille, qui tanto peregri-
nationis discrimine tantorum quxsierat salutem , pro
quibus non surgerel [ Forte, non fugeret] mortem, non

B abnuit priucipalem perferre laborem. Ad Arelaten-en

archipresulemn ® Atherium, ordinandus ab eo, transit
mare, obediensscilicet electioniapostolice et petitioni
ecclesiastice, imo vero assumplioni dominice. Prieve-
Rerant eliam euin Gregorianz epistole, semper proeo
et pro amatis Anglis vigilantissima. Hic igitur primiti-
vus Auglix: patriarcha consecratur, et cum apostolicis
insigniisin sempilernam benedictionem sux hereditati
regreditur, ac paratesedi Dorobernize inthronizatur.

25. Tun vero inter omues docendarum gentium
sollicitudines scelus deputabat ignaviw, si beati Gre-
gorii animz, sanclo esiderio suspensx, tanta gaudia
dominici lucri tariaret nuntiare. Mittitur ergo Romam
sacratissimus Laurentius, tunc presbyler, deinde
beali Augustini successor eximius; et ¢ Petrus,

tom Cbristum, gaudebat psallere amplexa recentem € dignus monasteriali prelatione monachus, qui Augus-

natum : Puer natu- est nobis, filius datus est nobis.
Sic directus est spiritus Domini in nostro David a die
illo et in perpetuum ; eumdemque Salomonem, in
lucem populi sui, Dei sapientia illustravit. In solo
autem-priore David decem millia compuiantur, et in
nostro solo principe ampla Britannia Christo manci-
patur. Com ergo in uno peccatore correcto Salvator
lestetur angelos gaudere, haud absurde credimus, ipsa
superna agmina , in hoc salvato capite, tunc consono

jubilo proclamasse : Gloria Dumino mundi, quia factum -

est ¢t regnum Anglorum Domini nostri Jesu Christi.

23. Exinde ergo evangelicus sanctorum alumnus,
et Augustini preceptoris adjutor robustissimus » jam
non suum regnum ®stimat quod adiinistrabat ;

tinensi monasterio post abbas prxluxit primus, u,
eliam hic mutuz congratu'ationis nualius graviter in
plurimos excresceret fructus. Aug.stmus, qui in
multa ketabatur messe , anxie queritur de operario-
rum paucitate ; ad hoc de diversis questionibus
consulit divinum magistrum, unde reformet labantem
ecclesiam et rudem populum. At vir sanctorum desi-
deriorum Gregorius, ubi regemn Britannie consecra-
tum Chri:to didieit cum suo orbe, ad popules tur-
matim confluentes baplizantium manus deficere,
fecundis arvis cultores tantum ac semina rarescere ,
publicom famem audiendi verbum Dowmini muitis
doctoribus ege e ; quanto gaudio Allissimam bene-
dixerit, qu.nta flagrantia meulis et vocis, ut hec

verum ejus cui se cum omnibus suis dediderat ; ipsi D incrementa letitiz perpetuo roborarentir, impreca-

{se) potius subjicere ac dilatare anhelat, quia omnia
mondi regna suo nutu justissime dispensat; subjectos
sibi etiam reges et populos, non vi sed benevolentia,
ut a sanctis doctoribus didicerat, in dulcem Chbristi
ditionem transferre decertat.Tanta quoque erat cha-
ritas in sancto ac Deo amabili rege, ul credentes in
Redemptorem, jam non clientum vice pensaret, sed
tanquamn fratres et co:cives perpetuos regni Dei
magna congratulatione ac dileciione adstringeret.

% Hxc contigeruns anne 601 quo sancius Jusing
ereatus est Roflensis episcopus, et sancius Mellitus
Londinensis. Hujus viam dedimus 24 Aprilis, de
saueto Justo agendum crit 10 Novembris.

tus sil, quis digne retulerit? Te, inquit, Domine,
auclorem salutis omnivm , te mirabi'em et gloriosum
in sanciis luis et in cunclis tuis mi:erationibus, ut
Jeagiles laudalores per omnia magnificamus. Ecce
enim, per bumilem legatum tuum Augustinum,
quondam tuinidus, jam substractus sanctorum pedi-
bus servit Oceanus; et barbara lingua Britannix jam
in suis laudibus hebraus alleluia capit resonare,
Suscipe , sator beneficiorum. fructus gratix: sempi-

b Imo Vigilium, ut ante diximus, nisi Eihering
Lugdunensis sit substituendus.
¢ Sarcti Petri abbatis Acta dedimus 6 Januar,
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ternz, quam in ip.ius uberrimo plantasti pectore; A pos ordinet et metropolitani perfruatur honbre; quia

_ suscipe advenam et pupillum tnum cum loquentibus
fratribus swis, cum quiles relicta domo, pafria,
cognatione , abnegato seipso, assumpta cruce, sccu-
tas estie. Potens es et iprum muliiplicare in gentam
magnam, post antiquum auditorem tuum patriar-
cham ; omnes autem diflicultates et angustias sanc-
torum lnum, Domine, semper est temperare, et in
infinitum lucrum transferre gaudiormn. Hos affectus
paternz charitatis sanctissimus papa Deo aromaii-
zans, addit orare Dominum messis, ut cogsilium
suum dirigat, quo [Al , quos] idoneos operarios
in messem suamn mittat {Al., mittit}. Igitar aspirante
superna provideniia, destinantur cum prrenominatis
legatis, Laurentio et Petro, eximii virtytum viri,

ei quoqne, sl vitacomes fuerit, pallium tribuere, Do
mino favente, disponimus: quem tamen tue frater-
nitatis volumnus dispositioni suhjacere. Post obitnm
vero tnum ita episcopis, quos ordinaverit, presit,
ut Lundomensis episcopi nullo modo sabjaceat di-
tioni : sit vero inter Lundonie et Eborace civitatis
episcopns imposterum honoris ista distinctio, ut ipse
prior habeatur qui prius fuerit ordinatus. Commauni
autem consi‘io el concordi actione quaque sunt pro
Christi zelo agenda disponant unanimiter, recte sen-
tiant, et ea que senserint non sibimet di:crepando
perficiant ; toa vero fraternitas non solum eos epis-
copos (uos ordinaverit, neque hos tantummodo, qui
per Eborace episcopum fuerint ordinati; sed etiam

Meilitus, Justus, @ Paulinns, Rufinianus, seu quatuor B omnes Britanunixc sacerdotes habeat, Deo et Domino

evangeliorum precones. Hos comitatur non radis
turba evangelicorum ministroram et cooperalorum,
«qui terribili acie diripiant castra demonum. Quid-
quid enim visum est opportunum in cultu et ministe-
rio ecclesie, in vasis sacris, in paramentis altarium,
in ornamentis ecclesiaruw, in sacerdotalibus induviis,
in pretio-is sanctorum apostolorumn et martyrum
reliqoiis , in codicibus plurmis , in qualibet rerum
divinarum elegantia » prorsus aggessit pracclaris geru-
lis litteralis (sic) Gregorii vigilantia. Ad hoc premis-
sarnm quxstisonum ac interrogationum lucide expo-
sila misil responsa, que hic aut dilata aut preter-
missa, plene rep-ries in Beda. Super hec omnia
additar hare apostolice praecogativee epistola.

nostro Jesu Christo auctore,‘subjectos : quatenus ex
lingva et vita tuee sanctitatis et recte credendi et
bene vivendi formam percipiant, ‘aique oflicivm
suum fide ac moribus exsequentes, ad cce'estia, cum
Dominus voluerit, regna pertingant. Deus te incola-
men custodiat , reverentissime frater. Data die de-
cia Kalendarom Juliaram, imperante domino nos-
tro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno nono
decimo, post consulatum ejusdem domini anno oc-
tavo decimo, indictione quarta 9.

27. Jam onu.tum apostolicis opibus Dominicum
contubernium longius excesserat, nec animus Gre-
gorii euntes prosequi cessat, quia charitas infinita
finire nescit obsequia (Lib. 1x, ep. T1). lterum do

26. Reverendis-imo et sanctissimo fratri Augustino C Augustino suo, ilerum de suis Anglis unicas curas

coepiscopo Gregorius, servus servorum Dei (Lib. xi1,
Epist. 15). Cum cerlum sit, pro omnipotente Deo
laborantibus ineffabilia tcrui regni premia reser-
vari: nobis tamen eis necesse ext honorum beneficia
tribuere, ut spiritalis operis studio ex remuneratione
velim [Al , valeant] mulliplicius insulare. Et quia
nova Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gra-
tiam, eodem Domino largiente et te laborante, per-
ducta est; usum tibi pallii in ea ad sola missarum so-
Jemnia agenda concedimus , ila ut per loca singula
duodecim episcopos ordin- s, qui tux subjaceant di-
tioni : quatenus Lundoniensis ¢ civitalis episcopug
semper io posterum a synodo propria debeal conse-
crari, alque honoris pallium ab hac sancta et aposto-

renovat ; unde et hanc epistolam prememorato ve-~
nerabili Mellito destinat. Dilectissimo filio Mellito
abbati, Gregorius, servus servorum Dei. Post disces-
sionem congregationis nostre, que tecum est, valde
sumus suspensi redditi, qui4 nihil de prosperitate
vestri itineris audisse nos contigit. Cum ergo Deus
omnipolens vos ad reverendissimum virum fratrem
postrum Augustinum episcopum perduxerit, dicite
ei quid diu mecum de causa Anglorum cogilans
tractavi; videlicet, quia fana idolorum destrui in

-eadem gente minime debeant, sed ipsa que in eis

sunt idola destruantur, aqua bencdicta in eisdem
fanis aspergatur, altaria construantur, relijui® cow-
ponantur. Quia si fana eadem bene constructa sunt,

lica, cui Deo auctore deservio, sede percipiat. Ad J) necesse est ut a cultu demonum in obsequia veri

Eboracam vero civitatem te volumus episcopum mit-
tere quem ipse judicaveris [Al., indicaveris] ordinari:
ita duntaxat, ut si eadem civitas cum finitimis locis
Verbum Dei receperil, ipse quoque duodecim episco-

» Ex his sanctus Paulinus, posiea Eboracensis ar-
chiepiscopus creatus, colitur 10 Octobris.

b In monasterio Aldinghoffensi Paderbona duplex
portatilis ara instar arcula servatur, et utreque’credi-
tur ex ea suppellectile sacra esse, quam sanclus
Gregorius Augustino misit : utrique a pia posteritate
additus argentearum bractearum et lapidum pre-
tiosorum ornatus, utrique varie inclus® sancto-
rum reliquie, utriqgue versibus Leonini con cripti
margines : unius autem notabilis inscriptio si¢
habet:

[AL., viri] Dei debeant commutari, ut dum gens ipsa
eadem fana sua non videt destrui, de corde erroremn
deponat; et Deum verum cognoscens et adorans, ad
loca qux consuevit familiarius concurrat. Et quia

Pra canctis aris hec Gregoriana vocarls,
A ?.uo sacraris, gens petit Aagla, daris
Post huc portaris, hic ossihus associaris,
Cam quibus esse faris vis meritique paris
¢ Erat notissima uti, etianum est urbs Londinensis,
cui designat sedem archiepiscopalem, veramn seduli-
tate sancti Ethelberti regis, et civiom charitate
captus sauclus Augustinus, Cantuariam elegit, et
ibi sedes archiepiscopalis cum sedis apostolicx appro~
batioune permansit.
4 Is est annus Christi 601,

-
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bouses solent in sacrificio Demonum multes occidere,
debet etiam his de re hac aligua solemnitasimmutari ;
ul die dedicationis vel natalitiis sanciorum marty-
rum, quorum jllic reliquiz ponuntur, tabernacula sibi
eirca easdem ecclesias qu ex fanis commutat sunt,
de ramis arborun faciant, et religiosis conviviis so-
lewnitatem celebrent : nec diabolo jam animalia im-
molent, sed ad laudem Dei in esum suum animalia
occidant, et donatori emnium de satietate sua gra-
tias referant ; ut dum eis aliqua exterius gaudia re-
servantur, ad interiora gaudia consentire facilius
valeant. Nam, duris meutibus simul omuia abscin-
dere impossibile esse non dubium est: guia ct is qu;
summum locum ascendere nititur, gradibus vel pas-
eibus, non autem saltibus, elevatur. Sic Israelitico
populo in Lgypto Dominus se quidem innotuit: sed
tamen eis sacriflciorum usum, quem diabolo sole-
bant exhibere, in cultu proprio reservavit, ut eis in
" suo sacrificio animalia immolare praciperet : quale-
nus cor mutantes aliud de sacrilicio amitterent,
aliud retinerent, ut etsi ipsa essent animalia quze of-
ferre consueverant, vero tamen Deo hixe et non ido-
lis imuolantes, jam sacrilicia ipsa non essent. lec
Igitur di'ectionemns tnam prediclo fratri necesse est
dicere , ut ipse in presenti illic positus perpendat
qualiter omunia debeat Jispensare. Deus te incolu-
mem custodiat, dilectissime fili. Data die quinto do-
ciwo Kalendaruin Augustarum [AL., Juliarum], impe-
rante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo au-
gusto, anno nono decimo, post consul: tum ejusdein
dowini anno octave decimo, indictione quarta.
CAPUT HI,
Miracwla potrata. Epistole sancti Gregorii pape. Acta
sum Britonibus Christianis.

28. Tunc etiam auditis tot tamque assiduis beati
Avgustini miraculis, sicut gaudens in laudem Dei ex-
clamilat, ita timens humana imbecillitati ne insoles-
cat, hac illum epistola attemperat (Lib. 1x, Epist.
68): Gloria in excelsis Deo, et in terra pax homini-
bus beu® voluntatis, quia granum frumenti cadens
in terra mortuum est, ne solum regnaret in ceelo,
cujus morte vivimus, cujus infirmitate roboramur,
cujus passione a passione eximimur, cujus amore
in Britannia fratres querimus quos ignorabamus,
cujus munere quos nescientes quarebamus , inveni-
mus. Quis autem narrare sufficiat quanta hic letitia
in omnium corde fidelium fuerit exorta quod gens
Anglorum, operante Omnipotentis gratia et tua fra-
ternitate laborante, expulsis errorum tenebris tante
fidei luce perfusa est, qu'od mente integerrima jam
calest idola, quibus prius vesano timore subjacebat ;
quod omnipotenti Deo puro corde substernitur; quod
a pravi operis lap-ibus sanct pradicationis regula

ligatur ; quod preeeeptis divinis animo subjacet et in- )

tellecin sublevatur; quod usque ad terram se in vra-
tione humiliat, ne mente jaceat in terra; cujus hoe
opus est nisi ejus qui ait: Pater meus nsque modo
operalur et ego operor(Jdan. m, 17)? Qui ut wun-

* Aliquid deesse videtn-. Ept,
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A dom ostenderet, non sapientia hominum, sed sna se

virlute convertere, prudicalores suos, quos in
mundum misit, sine litieris elegit; haee etinm modo
faciens, quia in Anglorum geate fortia dignatus cst
per infismos operari. Sed in isto dono ccelesti , fra-
ter charissime, quod cum magno gaudio vehemen-
" tissime debeat formidari *. Scio enim quod ownipo-
tens Deus per dilectionem wam in gente, quam
eligi voluil, magna miracula ostendit: unde necesse
esl, ut de eodem dono coelesti et limendo gaudens,
el gaudendo pertimescas : paudeas videlicet, quia
Anglornm anime per exteriora miracula ad interio-
1em gratiam pertrabuntur ; pertimescas vero, ne in-
ter signa qua flunt, infirmus anites in sui presump-
tisnem se level, «t unde foris in honore extollitur,
inde per inanem gloriam intus cadat. Meminisse et~
enim debenius quod discipali com gaudio a priedica-
Linne redeuntes, cum coolesti Magisiro dicerent : Do~
wine, eliam in tuo nomine dzzmenia Nobis subjecia
sunt; protinus audierunt: Nolite gaudere super hoe, -
sed potius gaudete quia nomina vesira sciipta suns
in ccelo (Luc. x, 17). In privata etenim et temporali
lzlitia mentewn posuerant, qui de’ miraculis gaude-
bant: sel de privata ad communem, de temporali ad
lernam lelitiam revocantur, quibusdicitur: In hoe
gaudele, quia nowina vestra seripta sunt in caclo. Non
enin electi omnes miracala faciuut, sed tatnen eorum
nomina in ceelo lenentur adscripta. Verilalis enim
discipulis esse gaudium non debet, nisi de eo bono
quod commune cum omnibus habeut, et in quo Hinem
lztitie non habent. Restat itaque, frater charissime,
utisiter ea, quae operante Deo exterius facis, semper
te interius subliliter judices ac subtiliter intel igas,
et lemetipsum qui sis, el quanta in eadem gente sit
gratia, pro cujus conversione etiam faciendorum si-
gnorum dona perc:pisti. Et si quando te Creatori
nostro seu per linguam seu per opera reininisceris
deliquisse, semper hec ad memoriam revoces, ut
surgentem cordis gloriam niemoria reatus prewat,
e! quidquid de faciendis s gnis acceperis vel accepisti,
hiec now tibi , sed illis deputes donata, pro guorum
tibi salute collata sunt. Oc. urrit suteimenti ista co-
' gitanti, quod de uno Dei famulo actum sit etiaw
egregie eleclo. Certe dum Moyses Dei populuwm ex
Zgypto educeret, mira [sicut tua fraternitas novit|
signa in Z£gypto operatus est. In Sina monte quadra-
ginta diebus ac noctibus j«junans legis tabulas accepit ;
Inter coruscos tonitruos [Al., et tonilrua], pertimes-~
cente omni populo, omnipotentis Dei servitio solus ,
familiari etiams collocutione conjunctus est ; Rubrum
mare aperuit, iu itinere ducem habuit nubis column-
nam, esurienti populo manng de cclo deposuit, car-
nes desiderantibus usque ad satietatem nimiawm in
eremo per miraculum ministravit : sed cum jam si-
tis tempore ad petram ventum fuisset, diffisus est;
seque de eadem aquam educere posse dubitavit,
quam jubente Domino largis utique fluentis aperuit.
Quanta autemn post hixe per triginta et octo annos in
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daserto fecerit, quis enumerare, quis investigare suf- A igitur, dicamus omnes : Gloria in excelsis Deco et in

ficiat? Quoties res dubia animum pulsasset , recur-
vens ad tahernaculum secreto Dominum requirebat,
atque de ea protinus Deo loquente docebatur. Iratum
Dominum populo placabat suz precis interventione ;
surgentes in superbia atque in discordia dissidentes

dehiscentis terre (hiatus) absorbebat, victoriis pre-

mebat hostes, signa monstrabat civibus : sed'cam jam
ad repromissionis terram fuisset ventum, vocatus ia
montem esi, ¢t quam culpam ante triginta et octo
annos (ut dixi) fecerat, audivil, quia de educenda
aqua dubitavit ; et propter hoc, quia terram repro-
missionis intrare non posset, agnovit. Qua in re con-
siderandum nobis est, quam timendum sit omnipo-
tentis Dei judicium, qui per illum famulum tot sjgna
faciebat, cujus culpam tam longo tempore adhuc
servabat in cogitatione. Si igitur, frater charissime,
el illum agnoscimus po-L signa pro culpa mortuum,
quem ab Omnpotente novimus pracipue electomn;
" quanto nos debemus metu contremiscere, qui nec-
dum adhuc novimus si elecli sumus? De repribo-
rum vero miraculis quid dicere debeo, eum tua bene
fraternitas noveril quod in Evangrlio Veritas dicit:
Multi venient in die illa dicentes mihi, Domine, in
tuo nomine prophelavimus, et in tuo nomine demo-
nia ejecim..s, el in luo nomine virtutes multas feci-
mus ; sed dico illis, Nescio qui estis, recedite a me
cinues, operarii iniquitatis (Matth. vu). Valde ergo
premendus est animus inter signa et miracula, ne
fortasse in iis gloriam propriam querat, et privato
sue exaltationis gaudio exsultet. Per signa enim
animarum lucra querenda sunt, et illius gloria, cujus
virtute ipsa eadem signa geruntur. Unum vero signum
Dominus nobis ostendit , de quo et vehementer gau-
dere et electionis in nobis gloriam possumus agnos-
cere, dicens: In hoc scietur quia discipuli mei estis,
si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xun, 5).
Quod signum propheta requirebat cum diceret : Fac
mecum, Domine, signum in bono, ut videant qui ode-
runt me et confunduntur (Psalm. Lxxxv, 17). Hxe
aulem dico, quia auditoris mei animum in humilitate
sternere cupio. Sed ipsa bumilitas tua habeat filu-
ciam suam ; nam peccator ego cerlissima spe teneo,
quia per omnipotentis Creatoris ac Redemptoris no-
stri Dei Domini Jesu Christi gratiam, jam peccata tua
dimissa sunt. Et idcirco electus es, ut per te dimiltan-
tur aliena: nec habebis luctum de quolibet reatu
imposterum, qui de multorum conversione gaudinm
conarig facere in ceelo. lilem vero Conditor et Re-
demplor nuster, cumn de poenitentia hominis loque-
retur, ait:Ita, dico vobis, majus gaudium erit in ceelo
super uno peccatore pcenitentiam agente, quam su-

per nonaginta novem justis, quibus non opus erit pee-
nitentia (Luc. xv, 7). Et si de uno peenitente grande
fit gaudium in ceelo, quale gaudium credimus fac-
tuin de tanto populo, a suo errore converso, qui ad
filem veniens, mala quee egit peenitendo damnavit ?
In hoe itaque eacli et angeloram gaudio repetamus
ipsas quas prewisimns voces angelorum; dicamus

terra pax hominibus bone voluntatis.

29. Regis quoque Aihelberti alma fidei idein
papa congaudens, hoc ordine cum piis xeniis scripsit.
Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad po-
pulorum regimina perdueit , ut per ‘eos ownibus,
quibus pralati fuerint, dona sux pietatis impendat.
Quod in Anglorum gente cognovimus factum , cui
vestra gloria idcirco est preposila, ut per bona que
vobis concessa sunt, etiam subject® vobis genti su-~
perna beneficia preestarentur. Et ideo, gloriose fili,
eam quam accepisti divinitus gratiam soll.cita mente
custodi , Christianam fidem in populis tibi subditis
extendere festina, zelum rectitudinis tue in eorum
couversione multiplica , idolorum cultus insequere ,

B fanorutn a:dificia everte ; subditorum mores in magna

vite munditia exhortando, terrendo , blandiendo,
corrig-ndo , et boni operis exempla monstranlo ®di-
fica , ut illum retributorem invenias in ceelo , cujus
nom:n atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse
enim vestre glori:e nomen etiam posteris gloriosius
reddet, cujus vos honorem quxrilis et servatis in
geutibus. Sic etenim Constantinus, quondam piissi=
mus imperator, Romanam rempublican a perversis
idolorum cultibus revocans, omnipotenti Deo Domino
nostro Jesu Christo secutn subdidit , seque com sub-
jectis populis tota ad eum mente converiit. Unde
factum est ut antiquorum princ’pum nomen suis vir
itle Taudibus vincerel , et tanto in opinione preces-
sores su0s , quanto et in bono epere superarcl. Et

C hunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei,

Patris et Filjj et Spiritus sancti , regibus ac popu'is
sibimet subjectis festinet infundere ; ut et antiques
genlis sux reges laudibus ac meritis transeat; et
quanto in subjectis suis etiam aliena peccata deterse-
rit, tanto etism de peccatis propriis anle omnipo-
tentis Dei terribile examen securior fiat. Reverentis-
simus autem frater nosler Augustinus , in monasterii
regula edoctus , sacre Scriplure scientia replctus,
bouis auctore Deo operibus preditus , quxque vos
admonet libenter audite , devole peragite, stndiose
in memoria reservate : quia si vos eum, in eo quod
pro omnipotenti Deo loquitur, auditis ; idem omni-
potens Deus hunc pro vobis orantem celerius ¢xau-
diet ; si autem (quod absit) verba ejus postpouitis,
quomodo eum omnipotens Deus poterit audire pro
vobis , quem vos negligitis audire pro Deo? Tola
igitur mente cum eo vos in fervore fidei stringite ,
atque adnisum illius virtule quam vobis Divinitas
tribuit adjuvate, ut regni su1 vos ipse laciat esse
participes , cujus vos fidem in regno vesiro recipi
facitis et custodiri. Preterea scire vestram gloriam
volumus, quia sicut in Scriplura sacra ex verbis
Domini omnipotentis ‘agnoscimus, prasentis mtndi
jam terminus esl juxta , et sanclorum reguum ven-
turum est, quod nullo unquam poterit fine terminari.
Appropinquante autein eodem mundi termino, mulia
imminent, qux antea non fuerunt ; tot vidclicet im-
mulationes aeris, terroresque de ceclo, et contra or-
dinem temporum tempestates, bella , fames, pes.d-

K]

VITA SANCTI AUGUST:NL

"

lentise, terrae motus per loca: quae tamen non omnia A dilectionem Christiane fidei adhortatione assidma

nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies.
subsequentur. Vos itaque, si qua ex his evenire in
terra vestra cognoscilis, nullo modo vestrum animnm
perturbetis : quia idcirco hxc signa de fine swmculi
premitluntur, ut de animabus nostris debeamus esse
solliciti , de morlis hora suspecti , et venturo judlici
in bonis actibus inveniamur esse preparati, Hec
nunc, gloriose fili, paucis locutus suns, ut cum Chris-
tiana fides in regno vestro excreverit, nostra quoque ~
apud vas loeutio latior excrescat; et tanto amplius-
loqui libeat, quanto se in mente nostra gaudia de
gentis vestre perfecta conversione multiplicant. Parva
aulem genia transmisi, que vobis parva non erunt,
cum a vobis ex beati Petri apostoli fuerint bene-

dictione suscepta. Omnipotens itaque Deus in vobis p

gratiam suam, quam ceepit, perficiat , alque vitam
vestram et hic per multorum annorum curricula
extendat, et post longa tempora in coclestis vos pa-
wrie congregatione suscipiat. Incolumem excellen-
tiam vestram gralia superna custodiat, Domine fili.
Data die decima Kalendaram Juliarum imperante
domino nostro Mauricio Tiberio', piissimo augusto,
annoe nono decimo, post consulatus ejusdem domini
annoe octavo decimo, indictione quarta.

30. Venerabilem nihilominus reginam Bertam ipse
prxcellentissimus illustrator ecclesiarum gratifice lau-
dat hac epistolari serie , tam pro regis conversione ,
quam propria erga bealum Augustinum suosque con-
sertes procuratione , hortaturque hee famosa merita
alicntius augere (Lib. 1, epist. 59). Qui post terrenam
potestatem ccelestis:regni gloriam cupit acquirere, ad
faciendum lucrum creatori suo debet enixins labo-
rare , Ut de ea que desiderat operationis sux gradi-
bus possit ascendere, sicut vos fecisse gandemus. Re-
meaontes igilur dilectissimus filius noster Laurentius
presbyter et Petrus monachus, qualis erga reverentis-
simum fralrem et coepiscopum nostrum Augustinum
gloria vestra extiterit , quantaque illi solatia vel qua-
lem charitatem impenderit, retulerunt,, et omnipo-
tentem Deum benediximus , qui conversionem gentis
Anglorum mercedi vestre dignatus est propitius re-
servare. Nam sicut per recordande memorize Hele-
nam , matrem piissimi Constantini imperatoris , ad
christianam fidem corda Romanorum accendit, ita et
per glorie vestre studium in Anglorum gente ejus
misericordiam confidimus operari. Et quidem jamdu-
dum gloriosi filii nostri, conjugis vestri , animos pru-
dentize vestre bono, sicut revera Christianx, debuis-
tis inflectere , ut pro regni et animzx suz salute fidem
quam colitis sequeretur; quatenus et de eo et per
eum , de lolius genlis conversione , digna vobis in
ceelestibus gaudiis retributio nasceretur. Nam post-
quam , sicut diximus , et recta fide gloria vestra
munita , et litteris docta est , hoc vobis nec tardum
nec debuit esse difficle. Et quoniam Deo volente
aptum nunc tempus est, agile ut divina gratia coope-
ranle cum augmento possitis quod neglectum est
reparare. Itaque mentem gloriosi conjugis vestri in
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roborate, vestra il i sollicitudo augmentam in Deo
amoris infundat; atque ita animos cjus etiam pro
subjectxe sibi gentis plenissima conversione suecen-
dat , wt et magnum omnipotenti Deo devolionis ve -
stre studio sacrilicium offeratis, et ea que de vobis
narrata sunt, et crescant , et vera esse modis omni-
bus approbentur. Quia bona vestra non solum jam
apud Romanos, qui pro vita vestra fortius oraverunt,
sed etiam per diversa loca et usque ad Constantino-
polim ad serenissimum principem pervenerunt. Unde
ut, sicut nobis de ehristianitatis vestre solatiis 1ti-
lia flacta est, ita quoque de perfecta operatione ve-
stra angelis fiat gaudium in ceelis; sic vos in adjuto-
rium supradicti reverentissimi fratris et coepiscopi
nostri , et servorum Dei quos illue misimus, ip con-
versione gentis vestre devote ac lotis viribus exhib«te;
ut et hic fcliciter cum glorioso fitio nostro, conjuge
vesiro, regnetis ,‘’et post longa annorum tempora
future quoque gaudia vite, que finem habere nesci-
vit, capiatis. Oramus autem omnipotentem Deun ,
ut glorixe vesira cor et ad operanda qui diximus
gratie su® succendat , et ®ternx mercedis fructum
vobis de placita sibi oper. tione concedat.

31. Hog mellifluos florigeri Gregorii favos , hxe
apostolicee et Romanz allactationis nutrimenta quam.
pia aviditate desideriosa Augustini flagrantia hauserit,
pauper sensus nec capere nce expedire sufficit. In hac
divina paternarum litterarum armatura jamdudun
emeritus agonista Dei [AlL, Deum] se oblectabat ;
in hoc limpidissimo speculo , ante oculos elegantis-
simi regis sui, decorem et ornatus suos consulebat :
in hac stateia, quid verger2t, quid superaret de pretio
suo, librabat. Cui cum sancta conscientia tot virtutum
praconiis responderet, omnia ad emolumentum gra-
tiarum reponebat in sinum largitoris bonorum : nee
verebatar ne suo triumpho obrueretur, qui non sibi ,
sed auctori suo innitebatur. Non labem timebat, quen
timor Domini sanctus possederat, quem supra firmam
petram fundatum nec gloria nec ignominia flectebat,
qui non in se, sed in Domino stabat: nec Petrum pre-
sumptione labilem, sed fide stabilem , Paulumque in
infirmitatibus glorjantem ob Christi virtutem , 2mu-
labatur ad claritatem interminabilem. Postremo quid
jactare deberet, qui omnem typum jactantiz eliserat,

p dui egestatem et vilitatem pro gloria appetebat, cujus

architecture fundamenta tanta humilitatis altitudine
sunt depressa ac molibus suis solidata , ut dum turris
ejus auro mundo et omni lapide pretioso constructa
in ccelum assurgeret, omnium tempestatum ictes im-
mota et illesa riderel ? Rex quoque ZEthelbertus tan-
tum apostolicis summi Gregorii resultabat exhorta-
tionibus , quantum se novit gratiarum debitorem in
Christo redemptus , quod de ®terna perditione filius
adoptionis Dei esset effectus. Quem nisi quia regia
potentia dilatandi regni Christi summopere habebatur
necessarius, credimus servire quam imperare ma-
luisse monasticis institutionibus, atque coron e regni
coronam preponere Peiri. Yerum quod tunc non
3
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peemitiebatur fleri officio apparet nune fuisse animo. A sie dictatas | Al., dicatas] ; veram a sanctis patei-

Sed o4 Berte christianissime regine non cst post-
poncnda devotlo, quam Lantus papa similiter dignam
censuit premiss® epistole favore et apologetico.
Nam eral janua luci pervia, per quam splendidus
Domini paranymphus Augustinus, verum solewn Cbri-
stum reif animi infudit penetralibus.

32. Cum ergo hic Dci amicus claviger esset fidis-
simus cordis regii (ejus seilicet regis, cujus cor in
manu Domini ) diffusa charitate et dilatata mente
extendens affectum in omnium salutem , egit dpud
ipsum oboedientissimum principem, ut pontifices [Al.,
poutificum) Britonum ab ecclesiastica regula exorbi-
tantes [ Al., exorbitantium], ad swum convenirnt
colloquium: nam ab his Britannis patria hxe ante

hus suis, Dei amicis ¢t apostolorum sequacibus, bae.
lenus observatas, quas non deberent mutare propter
noves dogmatistas. Quid ad haec erudivissimi Augnstini
pru lentia responderit, mens perspieax, non pertinax
colligat: Sancti Patres vestri, si hae apostolica scita,
que ferimus , jam omni mundo suscepta , sanctiora
esse comprobassent, uliro ohedissent, et ignorantias
svas atque irregulares observantias correxissent :
alirquin non sancli, sed sanctitali rchelles appare-
rent. Et quidem apostoli Domini in primordio fidel
hoc unum opus ubique exercebant, ut amnes gentes
in Salvalorem mundi credere, et xtérnam vitam in
ipso sperare doceront. Sic non mortalibus armis, sed
in amni paticntia et signorum ac sancltorum operum

Anglosest ant'quitus appellata, qu ¢ et ab olim Christo B iniciis omnem mandi Christi suljecere vestigils.

erat initiata. Anno quippe incarnali Yerbi ¢ ntesimo

quinquagesimo sexto , Marco Antonio Vero ab Au-
* gusto quarto decimo cum fratre Aurelio Commodo
regnapte , rex horwn Britonum 2 Lucius sanctum
Fleutherium tunc temporis papam per epistolam sup-
pliciter expetiit et gratanter oblinuit, quatenus fideles
doeteres destinaret, qui se ac gentem suam in Christo
regenerarent. Nec defecere Britanni a suscepta pio-
tatis integritat: , usque in tempestalem perseculionis
Diocletiani et Maximiani, qua plures sunt passione
coronaii.

Sed et deinceps in fidle dominica perseveravere,
adco ut nec haresi cederent Pelagiaam , sed per ac-
cersilos cpiscopos Gallorum , convictes perlidos ‘et

Laterea non poteraut lunares cyclos publice traderc,
ne ceelestia promissa lerrenis sollicitationibus offus-
carent ot evacuata cruce Christi inanitercucurrissent.
Panci aut rari tunc de Pascha disputabant , maxime
cum tolius mundi rabies omnem animam Christo
credentem puniret. At ubi subjugatis Christo regibus
¢1 tyrannis Ecclesia regnare ceepit, tunc publice con-
eiliis habitis de Pascha et de cxieris ecclesiasticis
sacramentis decreta apostolica quwrebantur; et qu:e
antea negleeta erant, vel diversis in locis diversis
modis agebantur, quidquid ad unius fidei integritatcm
poscebatur , unius Ecclesiee incude informabatur.
Huic ergo regulari christianitatis communicet uritati,
quisquis a Christo non vult abscindi. His omnibus

hostes, profligarent a se. Yerumtamen luxu, landem ¢ Brilanni repugonare magis quam acguieseere certant.

et arrogantia corrupli, dun vitiis malunt subjici quam
jugo Domini, gladio gentilium deleti, et paucis reli-
quis [ Al., in paucis reliquiis] pene a tota patria
propwlsi, in silvestria et storilia loca sunt coarctati.
llis ergo apostolicus legatus Domini Augustinus cu-
piens mederi, Anglosque et ipsos unam gentem
unumque corpus efficere Christi, convocatis itlustrio-
ribus gentis , coepil insistere omni suadela paterne
dulcedinis , dhmnibus visceribus charitatis , quatenus
omneni Christo adversariam dissensionemabdicantes,
Deum pacis admilterent, et una secum Deo filios
adoptionis sibique cobxredes coelestis regni acquire-
rent. Instabat etiam obnixis precibus et monitis ut
dominicum » Pascha communi totivs orbis usu et

Vix unquam crediderim pracconem Dei Auvgustinum
a quoquam paganorum majori faligatum verborum
ambage : adeo nibil sxvius est domestico hoste vil
civili irrationabilitate : nam hoc est ad bestias pu-
gnare, vel intestina bella lerre.

33. Sed assecla Domini, post Christum et apostolos
doctus vincere patientia, omnia studel experiri, ut
vel divino cedant cxamini, qui dominice resistunt
legationi. A Deo, inquit, pacis et veritatis, qui habi-
tare facit unanimes in domo, doceri postulemus
evidenlis signi indicio, quorum sanclior sit senlen-
tia, que in hac controversia lenenda sit linea.
Quaxrite in aliquo xgro vel debili veritatis expericn-
tiam, qui coram admisgus probet in momine Domini

concordia suo tempore celebrarent , relicto scilicet D curatoris sui agsertionem veram. Ilanc propositionem

errore, quo a quartadecima luna usque ad vigesi-
mam hxc festa usurpabant, quo ambitu ocloginia
quatuor anni calculantur; praterea in mullis aliis ab
ecclesiastica refula deviantes , resipiscere postulan-
tur. At Britanni quo mitius petuntur, eo ferocius
reniluatur : et cum suas observationes omnibus aliis
prestantiores csse glossentur [ Al., grassentur ],
aulla rationis modestia flectuntyr. Autorisabant suas
cxeremonias , non svlum a sancto Eleutherio papa
primo institutore suo, ab ipsa pene infantia Ecclo-

& Countur sanctus Lucins 3 Deccmb. et sanctus

Eleutherius papa hac 26 Maii : ad cujus vitam haxe
Latins exponuntur.

b De e controversia passim Beda ct alii agunt,’

omnibus apprebantibus, ct ipsis rebellibus licet
invitis, venit ad manum gquidam ex Auglis, cujus
oculis exlincta erant gaudia lucis. Credo, Dei nutu
inventus est angligena, ne Brilonibus ( si de suis
esset ) extuberarent supercilia. Horum ergo sacer-
dotibus primitus ingeritue caecus curandus, vt his
deficientibus verus teslis veritatis et verus clareret
medicus. Omni itaque tewcritate confusa, Augustinus
humilis fleclit genua; orans suumn comperlissimum

~ auditorem et illustrissimum muadi illuminatorem,

et nos in variis actis : uli_sancti Columi episcopi
Lindisfarnensis 16 Februacti, sancti Wafridi archi-
episcopi Eboracensis, 2i Aprilis et aliorum.
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ut ceeo reddat lumina, quo in fide et spirituali gra-
tia muoltorum illuminentar pectora. Tunc homini
signo erucis imposito, cum hoc fidei verbo, « In hoe
signo ostendat Dominus rerum, cujus dogma sit
veram, » cecus reseralis palpebris illaminatur, et
post longam noctem sereno die infunditur. Ab omni
populo laus Domino actlamatur, et fidus testis Dei
ac verax veri dogmatis assertor Augustinus celebra-
tur ; ipsi etiam Britones, tanta luce obruti, favent
medo; et vera esse altestantur predicamenta ejus,
tanto signo declarata : sed se non posse sine suorum
majorum consultu et assensn patrias leges abjicere.,
Hinc petite et date induciz, dum syn: dus iterare-
tar, et pluribus convenientibus quid sequendum esset
tractaretur. Hec acta memorantur in loco ubi usque
hodie lingna Anglo.um Augustin-ac, id e-t Robur
Avgustini, in confinio Wicciorum * et occidentalium
Saxounun appeliatur, ubi contigua est maxima Brito-
num provincia.

34. Septemn ergo Britonum pontifices , eum pluri-
bus eruditissimis viric, maxima de nobilis«simo ipso-
rwn monasterio, quod ® Bancornhabarke anglice
appellatur, cui tunc abbas Dinoot prerat, ad con-
silium ituri, quemdam, anachore:ica vita apud ipsus
insignem, virsm sanctum ac prudentem, adeuntes
et rei ordinem exponente, consulunt, an Augustini
doctrinam sectando patrias obseivationes ahdicarent.
Quibus ille : Dei, inquit, famulum i cognovi.tis,
seclamini, Nos vero , aiunt, unde recognoscemus?
Tom ille: Audite , irquit, et discite a Domino praci-
piente : Tollite jugum weum super vos, et discite a
me qui: milis sum et humilis corde (Matth. x1, 39).
Ex miti ergo et humili corde cognoscibile vobis erit,
Augustinum jugum Domini ferre, et ferentibus con-
descendere. Si vero ferociam vel contumaciam pre-
tesderit, quomodo ecum Dei hominem vl de Deo
esse consiabit ? lllis autem hujus intelligentiz exem-
plum poscentibus : Sinite, ait, illum primitus
synodum intrare, si vobis supervenientibus assur-
rexerit, ut Del famulo reverenter obaudite ; si vero
residendo vos socio honore, cum sitis numerosiores,
excipere contempserit, et ipse vobis contemptibilis sit.

35. His ad intoritam suum armis precineti, dum
coram adveniunt, Acgustinum in episcopali sella
residentem , nec sibi prorsus assurgentem offendunt.
Tum vero ira, indignatio, despectus, repudiam,
lites , contentiones inborruere, nec barbarus furor
mitigari poterat ulla patris mansuetudine ; nec solum
patiebantur hunc audire, verum etiam omnia ¢jus
pradicamenta refutare conali sunt et refellere. Quos

* Quia Wiccil dicebantur illi Cornaviorum agri
qui ad Wigorniensem provinciam spectant, hinc
Allordo, ad ann. 604, num. 3, videtur Augustineac,

jaxln Adici, l_co;:‘t;:a_cle,_.'izuric, pro %uguuimric, id
est Augustinl ditio, sita in margine Wigorni
lleitstgtdiam. ’ 8 goruiie versus
® Banchor seu Ban fuit celeberrimum am-
pllssmumque monasterium, ad Devam flumen sive
astuarium maris Hibernici, in Flintensi comitaiu ad
fines Cestrizz, cujus modo vig ulla rudera extant. De
€o egimus 9 Janvarii ad vitam sancle Gilde sa-
bientis § 2, Appellantur autem Bunchornaburg Bedic,

.
.
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A vir Domini omnibus modlis adhuc certans lucrari, e
multis, quibus adversabantur Ecclesice universali,
tria proposuit observanda, ut cxicra tolerari possent
contraria : videlicet ut pascha suo tempore sicut
omnes Ecclesix cclebrarent, ut baptismi sacramenta
ecclesiastico ordine peragerent, ¢t Anglis una secum
evangelizando fratres el concives regni Dei acqui-
rerent. Adversarli vero omnia abjiciunt, nec solum
se ejus mandatis vel precibus obtemperare nolle,
srd nec episcopum cuin habere velle asserunt. Qui
enim, aiebant, advenientibus nobis dedignatus est
assurgere, (nanto magis nos opprimet si subdamur
ditioni sue ? Liquet ergo quam miti et humili corde
jugum Christi tuledit ille Domini fidelis et prudens
vicarius, qui assidebat; el quam dura cervice ae
B tumido corde se jugo Domini rebellare prodiderint,
qui astabant. Nec.vero in sessione vel assurrectione,
sed in mansuetudine ac dilectione fraterna eognosci-
tur homo Dei, cum et sedens clementissimus , ¢t
slans sxvi:simus possit reperiri : preterea indecens
haberetur sanctioni ecclesiasticee, nt tam feros et
erroneos inflaret assurgendo, quos potius corrigeret
increpando. Tandem vero dominicus armiger, super
incorrigibiles vibrans gladium Domini, hanc senten-
tiam prommuigat spirilu et ore prophetali : Si, inquit,
non acquiescitur monenti, credite interminanti ,
quia quos repudiatis habere pacificos fratres, habe-
bitis sxxvissimos hostes; et quibus invidelis societa-
tem regai Dei, ab hac vita et regno ipsis debellanti-
bus eritis auferendi. Sic rebelles veritati, veriloquuin
 vatem tandem sunt experti. ¢ Postremo namque
tempore, assumpto jam ad Dominum Auvgustino,
armipotens Anglorum rex ALthelfiidus , cum ingenti
copia civitatem Legiooum invadit que, ab Anglis
Lega Cestra,a Britonibus autem rectius Carlezion
4 nuneupatur. Convenerat ibi grandis ccetus B.itan~
norum et sacerdotum et monachorum ad orandum
contra regis impetum : de monasterio autem Bancor
tantus orat numerus, ut in septem turmas distinctus,
in nulla porlione minus trecentis hominibus habere-
tur, qui omnes labore manuum victitabant ; quorum
summa ultra duo millia censebatur. Hi omnes, ora-
tionum et triduani jejunii armis contra hostem wili-
tabant; quos in tutiore loco compositos ubi rex vidit
et causam perpendit: Proh! inquit, contra nos isti
D inermi dextra, sed armata oratione pugnant, atque
in nos Deum suum omni pugna acerbius exagitant ;
hane perniciosiorem aciem primum miles disjice, et
ad internecionem dele. His defensor erat cui nomen
Broithmailus, qui hoste irruente fugiens, relictos

ad distinctionem celeberrimi monasterii Hiberniz,
eliam Banchor seu Beanchor dicti, in quo sub san-
cto Comgallo tria millia monachorum fuisse traditur
13 Martii, in vita sancti Mochemoci seu Pulcha-
rii abbatis, num. 14. Consule ibidem nostra annos
tata.

¢ Chronologus Anglosaxonicus hoc bellum refert
ad ananm_ 607,

4 Caerlegio aliis , ubi sedes olim archiepiscopalis
fuit ad Iscam sive Oscam fluviam : verum ea digni-
tas ad Meneviam (ranslata fuil sub sancto Davide,
ut 1 Martii, § 1, ad bujus vitam deduximus,
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inermes, quos defensaret, gladiis exposuit. Ex ora- A victores, copiosos populos Christo undique aequire-

toribus mille ducenti cxsi, quinquaginta tantum fuga
erepti referuntur; tum c:eteras perfidae militiz copias
justa victoris delevit immanitas. Sic ergo perversi
senserunt in peena sua Augustinum , longe post
triymphata sidera fuisse veridicum, cujus adhue ia
corpore positi contempserant vaticinium ; quod sei-
licet debellarentur ab Anglis hoctibus, cum quibus
in Christo pacem nollent fratribus.

. CAPUT IV.
Preedicatio et conversio per regnum. Varia mira-
cula,

36. Ubi ergo ille veritatis vates heec mata impla-
cabilibus praedixit Britonibus, ad Eboracam ecivila-
tem, ut omnium sollicitus, est profectus. Totum iter

bat; adeo scilicet, ut in illa patalis Domini die, om-
nium ccelorum concentibus celebrata, plusquam de-
cem millia Anglorum , absgue parvalorum ac mulie-
rum infinitlo numero, in fuvio qui * Sirarios anglies
dicitur , renascerentur sacri baplismatis- lavacro ,
velut uno ecclesie partu et utero. Qui ad impe-
rium divini praceptoris, tanquam ad vocem an-
geli de ccelo clamantis, omnes pariter bini et bini,
minacem fluminis profunditatem ac si solidum cam-
pum ingrediuntur; ibique in vera fide et conlessione
summzx invicem Trinitatjs, alter ab altero, aquam duce
apostolico benedicente, baptizantur. O quanta so-
lemnitas! quantum gaudium! quam jucundum spec-
taculum civium ceelestium ac terrestrium! com

ejus hoc satagebat quod mansio, ut ubique viam D capacissini alvei sinus tante multitudini non sufi-

rectam et plebem perfectam pararet Domino. Ibat -

- semper pedes absque vehiculo; patiens laborum,
(qqui) ut verus assecla sanclorum apostolorum, nihil
secum tulerat in hac mundi via de cupiditate mun-
dana. Liber et expeditus per mandatorum Dej semi-
tas currebat ad ccelestia, trahens secum sequacia
agmina. Vallabant ZEthereum ducem auxiliaria san-
ctorum fratrum collegia, cum credentium turba ; et
quo longius procedebat, eo ampliori sequentia, ut
ignis vires acquirit eundo, crescebat. Quis enim non
anhelanter concurreret ad tam pia consortia, nihil
de munio prxter hominum etiam perscquentium
salutem desiderantia, ad tam certa coclestium gau-
diorum promissa? quibus fidem dabant et sancie